伴下拥有一个健康的内心世界；2018 年 11 月，中文在线组织员工深入湖南省安乡县走访调

查，组织弘慧助学座谈会，并发放奖学金。

中文在线希望通过与弘慧基金会共同发起的教育精准扶贫活动，拉齐孩子们的起跑线，

给贫困地区的孩子们一个接受良好教育的机会，缩短城乡教育之间的巨大差异。

（3）精准扶贫成效

指标 计量单位 数量/开展情况

一、总体情况 —— ——

二、分项投入 —— ——

 1.产业发展脱贫 —— ——

 2.转移就业脱贫 —— ——

 3.易地搬迁脱贫 —— ——

 4.教育扶贫 —— ——

其中：  4.1资助贫困学生投入金额 万元 66.48

   4.2资助贫困学生人数 人 217

   4.3改善贫困地区教育资源投入金额 万元 31.16

 5.健康扶贫 —— ——

 6.生态保护扶贫 —— ——

 7.兜底保障 —— ——

 8.社会扶贫 —— ——

 9.其他项目 —— ——

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

荣获 2018年度北京市非公有制企业履行社会责任综合评价活动百家上榜单位，北京市非公企业履行社会责任综合评价活

动由中共北京市委社会工作委员会联合首都经济贸易大学共同开展，旨在追求自身发展的同时，自觉把社会责任和商业道

德植入核心价值观之中，以回报股东、回报员工、回报社会为己任，依法经营，诚实守信，维护国家利益，参与公益环保，

在追求企业经济效益和股东利益最大化的同时，用实际行动对广大利益相关者、国家、社会、环境履行应尽责任、做出积

极贡献。

中文在线数字出版集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

82

（4）后续精准扶贫计划

2019 年，公司将继续加强和扶持对象的联系，及时组织参加夏令营等活动，深入实地了

解学生的实际情况，了解学生的具体需求，根据公司情况，组织力所能及的帮扶活动，履行

社会责任，帮助学生解决实际困难，确保扶贫工作有效开展。

3、环境保护相关的情况

公司及子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

受市场环境影响，晨之科 2018 年度扣除非经常性损益后归属于母公司的净利润为

-8,903.93 万元，出现亏损。

中文在线数字出版集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

83

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 260,501,947 36.61% 64,020,004 0 0 -89,116,245 -25,096,241 235,405,706 30.49%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 260,501,947 36.61% 64,020,004 0 0 -89,116,245 -25,096,241 235,405,706 30.49%

其中：境内法人持股 128,100,392 18.00% 9,809,452 0 0 -58,150,460 -48,341,008 79,759,384 10.33%

   境内自然人持股 132,401,555 18.61% 54,210,552 0 0 -30,965,785 23,244,767 155,646,322 20.16%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 451,152,134 63.39% 0 0 0 85,440,410 85,440,410 536,592,544 69.51%

1、人民币普通股 451,152,134 63.39% 0 0 0 85,440,410 85,440,410 536,592,544 69.51%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

中文在线数字出版集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

84

三、股份总数 711,654,081 100.00% 64,020,004 0 0 -3,675,835 60,344,169 771,998,250 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、根据中国证监会《关于核准中文在线数字出版集团股份有限公司向朱明等发行股份购买资产的批复》（证监许可【2018】220

号），公司于 2018 年 3月完成了本次发行股份及支付现金购买资产暨关联交易事项，本次新增股份数量为 64,020,004股，上市日期为

2018年 3月 29 日；

2、公司于 2018 年 4 月 9 日披露了《首次公开发行前已发行股份上市流通提示性公告》（公告编号：2018-026），本次解除限售数

量为 84,282,174 股，占公司总股本的 10.87%；本次实际可上市流通的数量为 84,282,174股。本次解除限售股份可上市流通日为 2018

年 4月 16日；

3、公司于 2018 年 5 月 9 日披露了《关于第三期股票期权与限制性股票激励计划首次授予的限制性股票第二个解锁期解锁股份上

市流通的提示性公告》（公告编号：2018-048），本次解锁的限制性股票数量为 1,793,528 股，本次实际可上市流通的股份数量为

1,634,199股。本次解除限售股份可上市流通日为 2018年 5月 11日；

4、公司于 2018年 9月 25日披露了《关于已授予但尚未解锁的限制性股票回购注销完成的公告》（公告编号：2018-089），公司第

三期股票期权与限制性股票激励计划本次回购注销的限制性股票数量为 3,675,835股。